
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700 г

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРА!1

О порядке предоставления субсидий на компенсацию части затрат на 
приобретение и содержание третьей и более коров в личных подсобных

хозяйствах

В соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", в рамках реализации 
муниципальной целевой программы «Развитие личных подсобных хозяйств на 
территории Высокогорского муниципального района на 2022-2024 годы», 
утвержденной постановлением Исполнительного комитета района от 4 апреля 2022 
№ 391, в целях проведения мероприятий по сохранению и увеличению численности 
поголовья коров, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию части 

затрат на приобретение и содержание третьей и более коров в личных подсобных 
хозяйствах, согласно приложению № 1.

1.2. Состав комиссии по предоставлению субсидий гражданам по 
эффективному использованию средств местного бюджета, направляемых на 
возмещение части затрат на приобретение и содержание третьей и более коров в 
личных подсобных хозяйствах, согласно приложению № 2.
1.3. Положение о комиссии по эффективному использованию средств местного 
бюджета, направляемых на возмещение части затрат на приобретение и содержание 
третьей и более коров в личных подсобных хозяйствах, согласно приложению № 3.

2. Финансово-бюджетной палате Высоко горского муниципального района 
выделить средства, предусмотренные Программой «Развитие личных подсобных 
хозяйств на территории Высокогорского муниципального района на 2022-2024 
годы», в соответствии с настоящим постановлением.

3. Исполнительному комитету Высокогорского муниципального района и , 
Управлению сельского хозяйства и продовольствия Высокогорского 
муниципального района довести до глав сельских поселений района условия и 
порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на приобретение и 
содержание третьей и более коров в личных подсобных хозяйствах.

4. Признать утратившим силу Постановление Исполнительного комитета от 
07.04.2017 года №891 «О порядке предоставления субсидий на компенсацию части

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


■ •'

затрат на приобретение и содержание третьей и более коров в личных подсобных 
хозяйствах» и Постановление Исполнительного комитета от 17.12.2018 года № 2731 
«О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета от 07.04.2017

5

года №891 «О порядке предоставления субсидий на компенсацию части затрат на;; 
приобретение и содержание третьей и более коров в личных подсобных хозяйствах».

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ni/ и разместить на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http://wsokava-gora.tatarstan.nl/.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района !

f1

■1.
■

i

I:г

I

http://pravo.tatarstan.ni/
http://wsokava-gora.tatarstan.nl/


Приложение 1
ерждено 
ановлением

Исполнительного комитета
S  о \ ^ П У Б Л И К И  т ,Высокогорского муниципального 

она Республики Татарстан

у* <°1L  g I в unXSMbr

от « ^  2022 № ^ • ^ 2-Го°З̂ЕН

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию части затрат на 
приобретение и содержание третьей и более коров в личных подсобных

хозяйствах

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.78 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской, 
Федерации», федеральным законом от 07.07.2003 №112 «О личном подсобном1 
хозяйстве», и определяет порядок предоставления субсидий за счет средств местного 
бюджета на компенсацию части затрат на приобретение и содержание третьей и более 
коров гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории 
Высокогорского муниципального района. |1

2. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления 
субсидии, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных 
при ее предоставлении, а также критерии отбора заявителей, претендующих на 
получение субсидии.
Субсидия предоставляется по подразделу 0405 "Сельское хозяйство и рыболовство 
раздела национальная экономика», по целевой статье 7000020 "Развитие малых форм 
хозяйствования в АПК на территории Высокогорского муниципального района" за 
счет средств бюджета Высокогорского муниципального района, виду расходов 810 
"Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам".

4. Главным распорядителем средств бюджета по предоставлению субсидий 
является Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района.

5. Субсидии гражданам носят целевой характер, предоставляется на 
безвозмездной и безвозвратной основе и предоставляются на компенсацию части 
затрат на приобретение и содержание третьей и более коров в личных подсобных 
хозяйствах.

6. Информирование личных подсобных хозяйств о возможности получения 
субсидии производится путем размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте Высокогорского 
муниципального района, http://vysokaya-gora.tatarstan.ru, а также в зданиях и 
помещениях сельских поселений Высокогорского муниципального района в простой 
и удобной для восприятия форме.

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru


2. Категории и критерии отбора физических лиц, имеющих право
на получение субсидий

Критериями отбора для принятия решения о предоставлении субсидии 
являются следующие условия:
регистрация граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, должна быть на 

территории Высокогорского муниципального района (далее -  граждане);
- наличие на момент обращения за субсидией на личном подворье 2 и 

более коров, зарегистрированных в похозяйственной книге соответствующего 
сельского поселения;
представление гражданами пакета документов в соответствии с требованиями 

п. 1 пункта 5 настоящего Положения.

3. Цели предоставления субсидий

В соответствии со ст.7 Федерального закона от 07.07.2003 N 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве» (с изменениями) целью предоставления 
субсидий является муниципальная поддержка развития 
сельскохозяйственного производства в части создания условий для 
сохранения и прироста поголовья коров в личных подсобных хозяйствах 
граждан Высокогорского муниципального района.

4. Комиссия по предоставлению субсидий

1. Постоянно действующая комиссия по предоставлению субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории 
Высокогорского муниципального района (далее - Комиссия) состоит из 
председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

2. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, 
ведение протокола заседания.

3. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений.
4. На основании протокола заседания Комиссии, который оформляется 

в течение трех рабочих дней, подготавливается решение о предоставлении 
субсидий.

5. Решения Комиссии правомочны при наличии не менее половины 
состава ее членов и принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании.

5. Условия предоставления субсидий 1

1. Для получения права на предоставление субсидии гражданин, 
(гражданка) предоставляет в Исполнительный комитет Высокогорского || 
муниципального района (далее -  Исполком) заявление, согласно Приложению 
№ 1 к Положению, о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию 
части затрат на приобретение и содержание третьей и более коровы с 
предоставлением следующих документов: ||

1.1 копия паспорта;
1.2 справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;
1.3 выписка из похозяйственной книги с указанием количества коров на 

1 января текущего года, заверенная главой сельского поселения.



i.IIjl
5.3 несоответствие целей получения бюджетных средств, указанных в заявке, 

целям, указанным в Положении 3 настоящего Постановления;
5.4 отсутствие ассигнований, предусмотренных в бюджете района на указанные 

цели, а также, если предоставление субсидий повлечет превышениеf 
предусмотренных в бюджете утвержденных ассигнований;

6. В случае неполного представления документов, гражданин имеет право1! 
представить недостающие документы в течение 3 рабочих дней;

7. Об отказе в предоставлении субсидии Заявитель информируется Исполкомом 
по форме, указанной в Приложении №4 к настоящему Порядку, не позднее 10 ; 
календарных дней с момента вынесения решения Комиссии с обязательным 
указанием оснований для отказа.

8. Обжалование отказа в предоставлении Субсидий, производится в |1 
досудебном или судебном порядке.

8.1. Заявитель может обратиться с жалобой на принятое решение письменно 
или устно к Руководителю исполнительного комитета или Заместителю руководителя 
исполнительного комитета по экономике.
Заявитель вправе обжаловать решения, подав письменное заявление в установленный! 
срок начиная со дня, когда ему стало известно о нарушении его прав и законных 
интересов, в суд общей юрисдикции.

]■
6. Порядок представления субсидий f

1. Для получения субсидии Исполком формирует и представляет в финансово- ij 
бюджетную палату сводный реестр граждан, имеющих право на получение 
Субсидий, по установленной форме Приложения 2 к Положению.

2. Предоставление субсидий производится на основании Соглашения о 
предоставлении субсидий, постановления Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района об утверждении Перечня получателей 
субсидий, подготовленного на основании решения Комиссии, путем перечисления 
денежных средств с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств — 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района на лицевые; 
счета граждан.

7. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении

ti
В случае представления недостоверных сведений для получения субсидии'; 
Исполкомом в течение пяти рабочих дней выставляет в адрес получателя субсидии 
требование о возврате субсидии в бюджет муниципального района.

1.1. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней с момента получения 
требования обязан вернуть в бюджет муниципального района сумму полученной 
субсидии, которая подлежит зачислению в доходы бюджета муниципального района.

1.2. При невозврате субсидий в указанный срок Исполком принимает меры по; 
взысканию подлежащей возврату суммы субсидии в бюджет муниципального района1 
в судебном порядке.

р(»
(!



1.3. За представление недостоверной информации о произведённых расходах на !| 
покупку кормов граждане несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством.

2. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий 
осуществляется Исполнительным комитетом, как главным распорядителем средств 
бюджета, и органами муниципального финансового контроля Исполнительного ! 
комитета Высокогорского муниципального района.

S1

*
-•I

н
ji
i

ii
i!

i! i

it.!•<1



Приложение 1 i,
к Положению о предоставлении 
субсидий гражданам на компенсацию 
части затрат на приобретение и 
содержание третьей и более коров в 
личных подсобных хозяйствах и 
получения товарной продукции

\
Руководителю исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района

проживающего____________________________________

паспорт серия_______№

ИНН_________________

тел.___________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

И
;\isi!
i;

j
iii;!!

Прошу предоставить субсидию на компенсацию части затрат на приобретение 
и содержание 3 и более коров в личном подсобном хозяйстве в соответствии с|| 
Положением о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию части затрат на 
приобретение и содержание третьей и более коров в личных подсобных хозяйствах, 
утвержденным постановлением исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района от «___» _______________202_ г.

Сообщаю, что количество дойных коров на личном подворье, расположенном по
адресу:____________ ________________________________________ , по состоянию ;
на «___»__________ .202__г. составляет________ (_______________________) голов.

1. С условиями участия в порядка предоставления субсидии ознакомлен (-а) и
согласен (-на).

2. В случае предоставления субсидии, обязуюсь:
а) не уменьшать поголовье молочных коров в течение 3 лет после получения||

субсидии;
К заявлению прилагаю:
1. Копию паспорта.
2. Справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов,! 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.
3. Выписку из похозяйственной книги с указанием количества голов коров на!| 
01.01.202_ года.
4. Выписку из похозяйственной книги с указанием количества голов коров на
____.____.202_ года (дату подачи заявления).
5. Копии правоустанавливающих документов на дом и землю ЛПХ.



6. Заверенная ветеринарным работником справка о ветеринарной обработке
ЖИВОТНОГО. |:

7. Номер лицевого счета, для перечисления субсидии.
Даю свое согласие на обработку моих персональных данных в целях 

обеспечения предоставления мне вышеназванной субсидии.
Субсидию прошу перечислить по следующим реквизитам:

« » 202 г.

(подпись)
__ /
(Ф.И.О.)



Приложение 2
к Положению о предоставлении 
субсидий гражданам на компенсацию 
части затрат на приобретение и 
содержание третьей и более коров в 
личных подсобных хозяйствах и 
получения товарной продукции

РЕЕСТР

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории_________________________ Высокогорского
муниципального района, на получение субсидий на компенсацию части затрат на приобретение и содержание

третьей и более коров в личных подсобных хозяйствах

на« » 202 г.

п/
п

Ф.И.О.
заявителя

ИНН Серия,
номер
паспорта

Адрес проживания, 
регистрация по месту 
жительства

Количество 
коров в ЛПХ, 
голов на 
01.01.202_

Количество 
коров в ЛПХ, 
голов на дату 
подачи 
заявления

Банковские
реквизиты

Начальник отдела экономики 
Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района РТ__________________А.Р.Нигматуллина

(подпись / Ф.И.О.)



Приложение 3 || 
к Положению о предоставлении [: 
субсидий гражданам на компенсацию !| 
части затрат на приобретение и 
содержание третьей и более коров в 
личных подсобных хозяйствах

I
гВ
j

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидий на компенсацию части затрат 

на приобретение и содержание третьей и более коров в личных подсобных 
хозяйствах гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство субсидии из

бюджете Высокогорского муниципального района i
j,f-

пос. ж/д. стан. Высокая Гора «____»___________202_г. :

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан в лице руководителя исполнительного комитета:
_________________________________________________________, действующего на
основании Положения «О муниципальном казенном учреждении «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»,
именуемый в дальнейшем «Исполком», с одной стороны, и 

, именуемый
в дальнейшем «Получатель», в лице 5
действующего на основании , с другой
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение: 
(далее -  Соглашение) о нижеследующем:

|i
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом Соглашения является предоставление и использование |1 
субсидии из бюджета Высокогорского муниципального района для компенсации 
части затрат Получателя в соответствии с Положением о предоставлении 
субсидии из средств местного бюджета на компенсацию части затрат на: 
приобретение и содержание третьей и более коров, гражданам, ведущим личное; 
подсобное хозяйство

1.2. Объем субсидии, предоставляемой в 202_ году Получателю, составляет1!
. Г

-------------------------------------------— ---------------------------------------------------- — ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполком обязуется:
а) предоставить субсидию Получателю в объеме_________________________у
б) осуществлять по мере необходимости проверки поголовья коров Получателя! 

субсидии, полученной в рамках настоящего Соглашения.
в) запрашивать у Получателя документы и материалы, касающиеся предмета 

настоящего Соглашения.



г) осуществлять проверки соблюдения получателем субсидий условий, целей и 
порядка их предоставления

2.3. Заявитель обязуется:
а) не снижать поголовье коров после получения субсидии в течение______лет; :
б) при проведении Исполкомом проверок целевого использования субсидии 

представлять все необходимые документы и информацию.
2.4 Получатель субсидии согласен на осуществление главным распорядителем ;j 

бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей 
и порядка их предоставления.

3. Ответственность Сторон
ii

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего;' 
Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими ;
Сторонами и действует до « » _____________202_года.

:i

5. Заключительные положения

5.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в процессе 
исполнения обязательств по настоящему Соглашению, разрешаются ими, по: 
возможности, путем проведения переговоров, обмена письмами и другими i 
документами, или в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.3. Все приложения к Соглашению являются его неотъемлемой частью.

6. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнительный комитет Высокогорского Получатель
муниципального района Республики Татарстан

ii
|
V

Г
!!h

—

—

;i

Руководитель
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)



Приложение 4 jj
к Положению о предоставлении 
субсидий гражданам на компенсацию jj 
части затрат на приобретение и | 
содержание третьей и более коров в 
личных подсобных хозяйствах

I!
I'Р

I
________________________________> I

Контактные данные заявителя i:

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в предоставлении субсидий из бюджета Высокогорского 

муниципального района на компенсацию части затрат на приобретение и 
содержание третьей и более коров граиеданам, ведущим личное подсобное

хозяйство
!'

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района уведомляет 
Вас об отказе в предоставлении субсидий на компенсацию части затрат на 
приобретение и содержание третьей коровы в личных подсобных хозяйствах, по 
следующим основаниям: jj

г
Заместитель руководителя исполнительного
комитета по экономике_________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)
f.f!

Исполнитель:
Ф.И.О.,
телефон,
адрес электронной почты

I



I
Приложение 5 i1

к Положению о предоставлении 
субсидий гражданам на компенсацию < 
части затрат на приобретение и jj 
содержание третьей и более коров в I: 
личных подсобных хозяйствах

I;

Справка-расчет финансовой помощи

Ф.И.О. ЛПХ полностью ■

Поголовье коров на 31.12.2021 г.

Поголовье коров на 01.07.2022 г.

Увеличение коров за период 31.12.2021 г. -  

01.07.2022 г., голов

,

Размер материальной помощи при 

увеличении дойного стада на 1 голову, руб.

20 000 руб. !
jj(
;

Общий размер материальной помощи, 

причитающийся владельцу ЛПХ, руб.
:;;1
f

1:

Дата

Глава сельского поселения (Ф.И.О., подпись, печать)

Руководитель исполнительного комитета (Ф.И.О., подпись, печать)
Высокогорского муниципального района

и

ji|
ji
j i

'iи
Ifii1
jj

,!
II
II
f!
/•
it

Iii



Приложение 6
к Положению о предоставлении 
субсидий гражданам на 
компенсацию части затрат на 
приобретение и содержание 
третьей и более коров в личных 
подсобных хозяйствах

Показатели сохранности поголовья коров получателей субсидии 
на компенсацию части затрат на приобретение и содержание третьей и более коровы
______________________ сельского поселения Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

Ф.И.О. ИНН Адрес местоположения

Количество коров, голов
на дату 
подачи 

заявления
на

01.0_.202_

Глава
____________________сельского поселения
Высокогорского муниципального района РТ (ФИО)

подпись



<\

№

\bjbOJOp Утверждено 
Постановлением

лнительного комитета 
Высокогорского муниципального

Приложение 2 г

«исполнить Т/Г
ВЫСОКОГОРСКОГоЛГА

И ТАТАРСТЛ

района Республики Татарстан

'-АЗЕ-
от « 2 0 2 2  №

Состав
комиссии по предоставлению субсидий гражданам по эффективному 

использованию средств местного бюджета, направляемых на возмещение части jj 
затрат на приобретение и содержание третьей и более коров в личных

подсобных хозяйствах
I

Председатель комиссии Руководитель Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района - Хисамутдинов 
Равиль Фаритович__________________________________

Заместитель 
председателя комиссии

Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района - Булгаков 
Мурад Рамилевич_______________________________

Секретарь комиссии Главный специалист отдела экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района -  
Адиярова Ляйсан Хайдаровна_______________________

Члены комиссии: Заместитель главы Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан -  Шакиров Анас 
Шаукатович (по согласованию)__________________
Председатель контрольно-счетной палаты 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан -  Хайрутдинов Наиль Фидаилевич (по 
согласованию)_________________________________
Начальник отдела экономики Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района -  Нигматуллина 
Айгуль Рашитовна
Начальник юридического отдела Совета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан -  Тазиев 
Ильдар Ильгизарович
Председатель финансово-бюджетной палаты 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан -  Валиуллина Рамиля Шамилевна________
Начальник управления сельского хозяйства и 
продовольствия Высокогорского муниципального района 
- Каримов Рахимзян Зарифович______________________
Начальник ГБУ «Высокогорское РГВО» Валиев Ильдус 
Ришадович



Утверждено
Приложение 3

овлением/ г Исполнительного комитета ц 
15! муниципал Высокогорского муниципального.

ляйтта Республики Татарстан
^ Г »  O f  2022 №

Положение
о комиссии по эффективному использованию средств местного бюджета, 

направляемых на возмещение части затрат на приобретение и содержание 
третьей и более коров в личных подсобных хозяйствах

1. Общие положения

Комиссия по эффективному использованию средств местного бюджета, 1* 
направляемых на возмещение части затрат на приобретение и содержание 
сельскохозяйственными товаропроизводителями Высокогорского муниципального ;> 
района третьей коровы (далее -  Комиссия) создана в целях рассмотрения заявок 
претендентов на возмещение части затрат на приобретение и содержание третьей и 
более коров в личных подсобных хозяйствах и эффективного использования средств 
местного бюджета, направленных на стимулирование хозяйствующих субъектов в 
проведении работ по сохранению и увеличению поголовья, продуктивности дойного 
стада коров.

2. Функции и задачи Комиссии

Функциями и задачами Комиссии является:
- рассмотрение заявок граждан Высокогорского муниципального района на 

компенсацию части затрат по содержанию третьей коровы;
- контроль за эффективным использованием средств местного бюджета;
- материальное стимулирование мероприятий, направленных на сохранение и | 

повышение поголовья и продуктивности дойного стада коров на основании принятия 
решения согласно критериям определения размера субсидии.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия наделена полномочиями принимать решения в рамках определенных 
критериев, предусмотренных настоящим Положением.

4. Критерии определения размера субсидии
иf:

Субсидии за счет средств местного бюджета выплачиваются получателям 
субсидий в пределах средств, предусмотренных в рамках реализации муниципальной



ji
I

целевой программы «Развитие личных подсобных хозяйств на территории 
Высокогорского муниципального района на 2022-2024 годы».

Размер возмещения части затрат на приобретение и содержание третьей коровы ;; 
(размер субсидии) не должен превышать 20 000 рублей на одну голову.

Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается каждым [, 
членом комиссии.

5. Заключительное положение
'

Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан.

\

i


